unidades orçamentárias dispostas no Projeto de Lei Orçamentária Anual 2021.

I.1 –  AVALIAÇÃO  DAS ESTIMATIVA  DE  RECEITAS  E  DE  DESPESAS  NO
ORÇAMENTO PARA 20221

I.1.1 - DAS RECEITAS:

A  receita  total para  o  exercício  financeiro  de  2022  está  estimada  em  R$

3.139.779.411,00 (três bilhões, cento e trinta e nove milhões, setecentos e setenta e nove mil e

quatrocentos e onze reais), após acréscimo, através de Mensagem retificadora do Chefe do

Poder Executivo,  de  R$ 76. 754. 000,00 (setenta e seis milhões, setecentos e cinquenta e

quatro mil reais) de receitas estimadas decorrentes de transferências de recursos do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), mediante o Plano de Ações Articulas

(PAR).

Do  total  estimado  das  receitas  tributárias  no  valor  de  R$  623.713.872,00

(seiscentos e vinte e três milhões, setecentos e treze mil e oitocentos e setenta e dois reais), R$

566.000.000 (quinhentos e sessenta e seis milhões de reais) correspondem a impostos, e R$

57.713.872,00 (cinquenta e sete milhões, setecentos e treze mil e oitocentos e setenta e dois

reais) são referentes à taxas.

1  Os  dados  foram analisados  por  Willemberg  Harley  de  Lima Alves,  Consultor  de  Planejamento  e
Finanças da CMJP.

Quadro 1: ARRECADAÇÕES TOTAIS PREVISTAS COM TRIBUTOS (Em R$ 1,00)

RECEITAS TRIBUTÁRIAS ARRECADAÇÕES

[...]

I.3 -  TEXTO DA LEI – AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÃO

DE CRÉDITO

No art. 7°, incisos I e II, do projeto, fica autorizado  o limite máximo de R$

10% (dez por cento) da Receita do Tesouro estimada para o exercício financeiro de 2022 e um

limite de R$ 134.017.000 (cento e trinta e quatro milhões e dezessete mil reais) para contratar

Operações de créditos Internas e Externas destinados a financiar a execução de projetos e

programas específicos, previstos nesta Lei, conforme disciplina o artigo 125, inciso IV, da Lei

Orgânica para o Município de João Pessoa.